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ЗАКЛЮЧЕНИЕ  
по оценке обоснованности и эффективности налоговых льгот, 

установленных на территории Берёзовского сельского поселения  
за 2022 г. 

 В соответствии с полномочиями органов местного самоуправления 
решениями Администрации Берёзовского сельского поселения 
предоставлены налоговые льготы и дифференцированные ставки по местным 
налогам: земельный налог и налог на имущество физических лиц. 
 На территории Берёзовского сельского поселения налоговые льготы 
установлены Решениями Совета Берёзовского сельского поселения: 
  - решение Совета Берёзовского сельского поселения от 29.11.2019 г. № 
5-3 «Об установлении на территории муниципального образования 
«Берёзовское сельское поселение Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области» земельного  налога; 

 - решение Совета Берёзовского сельского поселения от 29.11.2019 
 №5-4  «Об установлении на территории муниципального образования 
«Берёзовское сельское поселение Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области» налога на имущество физических 
лиц. 
 
Оценка объемов, структуры, а также эффективности налоговых льгот за 

2022 г: 

1.Земельный налог. 

  В соответствии с решением Совета 29.11.2019 г. № 5-3 «О земельном 
налоге» налоговая льгота применялась в отношении следующих категорий 
налогоплательщиков:  

- муниципальные организации и учреждения;   

- инвалиды с детства и дети инвалиды; 

ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны 
инвалиды боевых действий;   



Сумма земельного налога, поступившая в бюджет Берёзовского сельского 
поселения в 2022 году, составила 1669,5 тыс. руб. (на 101,4 тыс. руб. меньше 
уровня 2021 года 1770,9  тыс. руб.). В соответствии с нормативно-правовыми 
актами представительного органа муниципального образования за отчетный 
период предоставлены льготы по земельному налогу в сумме 183,0 тыс.руб., 
количество льготников - 5 ед.  

2. Налог на имущество физических лиц. 

 В соответствии с решением Совета депутатов Берёзовского сельского 
поселения от 29.11.2019 № 5-4 «Об установлении на территории 
муниципального образования «Берёзовское сельское поселение Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области» налога 
на имущество физических лиц» от уплаты налога освобождаются категории 
граждан, определенные частью 1 статьи 407 Налогового кодекса РФ от 
18.10.1991 № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий».  
 Сумма налога на имущество, поступившая в бюджет Берёзовского 
сельского поселения в 2022 году, составила 173,5тыс. руб. (на 39,3 руб. 
больше уровня 2021 года 134,2 тыс. руб.). Сумма, предоставленных льгот по 
налогу на имущество физических лиц за 2022 год составила 0 руб., 
количество льготников по данному налогу 0 человек. Учитывая, что 
налоговый расход носит социальный характер, направлен на поддержку 
социально незащищенных групп населения, отвечает общественным 
интересам, способствует решению социальных задач экономической 
политики Берёзовского сельского поселения по повышению уровня качества 
жизни отдельных категорий граждан, является востребованным, 
целесообразным, не оказывает отрицательного влияния на экономическое 
развитие Берёзовского сельского поселения и имеет положительную 
бюджетную эффективность, его действие в 2022 году признано 
эффективным. Исходя из результатов проведенной оценки эффективности 
налоговых расходов Берёзовского сельского поселения, предоставляемых 
отдельным гражданам и организациям, указанные налоговые расходы 
признаются эффективными и не требующими отмены. 
 

 


